UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Corpus Juris Canonici

Gregor <XIII., Papst>

Coloniae Munatianæ, 1665

De Apostatis, Et Reiterantibvs Baptisma. Titvlvs IX.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62915](#)

Si qui autem de prædictis postquam fuerint deprehensi, redire noluerint ad agendam condignam poenitentiam, in perpetuo carcere detrudantur: credentes autem eorum erroribus, hereticos similiter judicamus.

CAP. XVI.

Liberantur ab omni obligatione, qua hereticis tenebantur adfristi.

Idem.

Absolutus a se noverint à debito fidelitatis hominii, & totius obsequii, quicunque lapsus manifeste in ha-
tem aliquo pacto quacunque firmitate vallata teneban-
tur astricti.

DE SCHISMATICIS [ET 6 ORDINATIS
AB HIS.]

TITULVS VIII.

CAP. I.

Irrita sunt ordinationes, beneficiorum collationes, & ecclesiastica-
ram rerum alienationes per schismatics facta, & a dignitate & or-
dine suspenduntur, qui schismata teneat.

Ex Concilio Lateranensi.

Quod à prædecessore & nost. [a & §.] Ordinationes ab Octaviano & Guidone hæresiſſis factas, & ab ordinatis ab eis, irritas esse censimus: adiungentes, ut qui dignitates ecclesiasticas seu beneficia per dictos schismatics accepint, careant impletis. Alienationes quoque que per eosdem schismatics, seu perlaciones factas sunt de rebus ecclesiasticis, omni careant firmitate, & ad ecclesiasticæ omni onore revertantur. Si quis autem contrarie presumperit, excommunicationi se noverit subiacere. Illos vero qui sponte juramentum de tenendo schismatis preſtitur, a sacris ordinibus & dignitatibus decernimus manere suspensos.

[1. Fe. me. pp. Innocentio etiam monitantes.]

CAP. II.

Ordinatus à schismatis, ab officio est repellendus, nisi probet se-
cum dispensatum per habentem potestatem.

Innocentius III. Bisantini Archiepiscopo.

Fraternitati d' tua & infra. Peiorem quem à schis-
matis adfuis ordinatum, ab officio poteris repellere
incunctanter, nisi legitime probaverit secum fuisse mihi-
cordiniter dispensatum, & ab ea persona, qua super hoc
potestatem habuerit dispensandi.

DE APOSTATIS, ET REITERANTIBUS
BAPTISMA.

TITULVS IX.

CAP. I.

Clericus, qui dimisso habitu & tonsura innuscat se enormitati-
bus, perdit privilegium canui, si qui studente, unde eum de-
pendentes non inducent in canum, sed nec excommunicationem.

Alexander III.

Preterea & clerici, qui reliquo ordine clericali & ha-
bitu suo in apostolia tanquam laici converuantur, per cen-
di in criminibus comprehensi teneantur, per cen-
eccl. non præcipimus liberati.

CAP. II.

Scrimen Acolyti, qui rebaptizanti præluit ministerium, est
occultum, promoveri potest: si publicum, non, nisi eum eo religio-
nem intrante dispensetur.

a Vid. B. Thom. 2.2.9.12. art. 2. & Alphonsum Caſtr. l.2. de iuſta-
ri. p. 2. & Simancam Cath. b. 1. tit. 46. de penit. b Hoc
verbis & ordinatis ab eis defactis in orationib. manuſcr. c Ca. 2. cod.
tit. 1. comp. d Can. cod. tit. 2. comp. vid. Bernard. Diaz in
præl. trim. can. 4. & seq. e Ca. cod. tit. 1. compilat. & poli-
l. Conc. Lat. p. 26. c. 16.

Idem Abbatis S. Genoveſa.

Ex literaturam a tuarum tenore perpendimus, quod quidam ægritudine longa confectus, infano fortilegarum mulierum credens confilio, ut sanaretur, per iterationem fecit injuriam baptismatis sacramento: [1 & 7.] Quia ergo tua nos duxit prudentia confundendos, qualiter puniri debent acolythus, quem minor etas & intentio frater-
nali salutis exculpare & videatur. Discret. tua prætentibus literis respond. quod ad superiores ordines promove-
ri (si publicum est, quod proponitur) non valebit, nisi ad religionem transire voluerit, ut favore religionis ipsius,
circa eum valeat dispensari. Si vero occultum est, pro-
movere poterit, & excessum suum dignis poenitentias fru-
ctibus expiare.

[1. Aliud tuic autem sacrilegio adolescentis quidam bona us
videtur indolu. acoluthus frater carnalii eius in quo baptismus effe-
ritur iteratus, qui ministerium in respondendo exhibuit Presbytero
baptizantis, & cooperator exstitit rei nefanda.]

CAP. III.

Inſamatus de apostasi, compellitus se purgare.

Innocentius III.

Tua & fraternitati: & insta. Super secundo articulo
inquisitioni tua duiximus respondentum, quod cle-
rici qui sunt de apostasi crimine infamati, qui videlicet
abiecerunt habitum clericalem, non sunt in seculari ha-
bitu tolerandi, sed per distinctionem ecclesiasticaem coē-
cendi, donec deficiente probatione ad infamiam abolen-
dam purgationem canoniam curavent exhibere.

CAP. IV.

Baptizati, alterius ſecta vel fidei ritus dimittere compellun-
tur.

Idem d in Concilio generali.

Quidam (sicur accepimus) qui ad faci undam bapti-
ſinatis voluntari & accesserunt, veterem hominem
omniō non exunt, ut novo perfectius induantur: cum pri-
orius ritus reliquias retinentes, Christiana religionis
decorēt tali commixione confundant. Cum autem
maledictus sit homo qui terram duabus viis ingreditur,
& in diuī vesti non debet lino lanaque contexta: Statui-
mus ut per prælatos eccliarum talis observantia veteris
ritus omnimode compescatur, ut quos Christiana religi-
onē libera voluntatis arbitrium obtulit, salutiferz coa-
ctionis necessitas in ejus observatione conseruet: cum
minus malum existat viam Domini non agnoscere, quam
post agnitione retrore.

CAP. V.

Apostata incarcerari & affligi possunt, ut habitum reassu-
mant.

Honorius III. Archiepiscopo Turon.

An Nobis f experti tua fia: edoceri, quid de Apostatis
fit agendum, cum g in custodia detinuntur, qui mi-
nis vel blanditiis nullatenus possunt induci, ut abiechum
habitum reassumant.

Ad quod tibi breviter respon. quod tales (si volueris)
poteris h sub gravi custodia carcerare, ita quod solum-
modo vita sibi misericordia referetur, donec a sua præsum-
ptionis nequitia resipiscant.

CAP. VI.

Monachus in apostasi ordinatus, non potest sine dispensatione
Papa in suscepto ordinis ministrare.

Idem Archiepiscopo Lugdun. i

a Ca. 3. cod. tit. m 1. comp. & poli Conc. Lat. part. 26. c. 2.
b videntur, c C. 2. cod. tit. m 1. comp. d Idem scilicet
Innoe. III. in Concilio gen. c. 70. e voluntarie. f Vide Hof. in
fimma tit. de apostatis, 4. qualiter puniantur. & Bernard. Diaz in
præl. trim. can. 4. & seq. g que. h poter. i ali. Lund.

Consultationi a tua breviter responderemus, quod monachus aliquem factum ordinem in apostasia recipiens, quantumlibet suo fuerit reconciliatus Abbatii, & recuperit penitentiam, absque dispensatione Rom. Pontificis ministrare non poterit in ordine sic suscepto.

DE INFANTIBVS a, ET LANGVIDIS EX-

POSITIS.

TITVLVS XL

CAP. I.

Infans expositus à patre vel alio eo consentiente, vel rati bente, hoc ipso a patria postestate liberatur. Idem in servis & liberto, quis ob prædictam causam liberatur a dominica prisca. Et idem iuri est in prædictis languidis cuiuscumque etiis se expedit, vel si eu alimenta denegantur. In tamen, qui prædictis alimentis præficerint, nullum ius in ea acquirunt.

Gregorius IX.

DE HIS, QVI FILIOS OCCIDE-

RUNT.

TITVLVS X.

CAP. I.

Mulier occidens sponte filium, debet perpetui in monasterio puniri. si tamē timetur de innocentia, datur, vel saltem non denegatur sibi licentia nubendi.

Alexander III. Tornacen. Episcopo.

Veniens b ad nos M. mulier lachrymabili nobis confessione monstravit, quod cum de quadam filium genuisset, & ille sibi sape turgido vultu impropresasset, quod filius eius non esset, ipsa iracundia calore ducta, cendem filium interfecit: [1 & 7.] Mandamus, quatenus eam labores inducere, ut ad aliquod monasterium transeat, in quo peccata sua perpetua penitentia depletoret. Si autem (repugnante carnis fragilitate) ad hoc inducione noluerit, ei licentiam in domino nubendi tribuas: quia tutius nobis videatur, ut in domino nubat uni soli, quam in honore multis admittat.

[1] *Duo comperto comes Flandrensis, eam totam terram usq; ad septimum abjurare cogit, nisi de nostra licentia remanenerit. Cumq; se nostris affectus presentias, & quod cum crucem accepit Hierosolymam profectura nobis assertione sua proposuit, & nos eam quia in partibus illis presenta sua non posset esse utilis, sed damna, à Hierosolymitano sumere revocantes, ipsam f. t. duiximus remittendum: presentium tibi auct.*

CAP. II.

Mulier occidens filium, propter hoc à viro separari non debet, sed alia penitentia sibi imponitur.

Lucius III. Parisien. Episcopo.

Intelleximus e, quod M. mulier filiam parvam furore accensa diabolico jugulavit, propter quod Dominus terra maricu ejus ipsam compulit abjurare. Quia vero illam alios habere filios intimasti: mandamus, quatenus super hoc provideas, quod sui sceleris pena lauit, & saluti ejus ac filiorum per tuam providentiam consulatur: & non obstante juramento, quod à viro dictus dominus proponitur extoruisse, eam (sicut expedire videtur) eidem viro restituas, ita quod filios suos libere possit & pacifice gubernare.

CAP. III.

Se summat, ponenti penitentiam parentum, circa quos pueros reperiuntur opresu.

Idem.

De infantibus d autem, qui mortui reperiuntur cum patre & matre, & non appetet, utrum à patre vel à matre oppressus sit ipse vel suffocatus, vel propria morte defunctus, non debent inde securi esse parentes, nec et iam sine poena: sed tamen consideratio debet esse pietatis, ubi non voluntas, sed eventus mortis causa fuerit, si autem eos e, non latet iplos interfectores esse, scire debent se graviter de iisque. Quidam autem penitentiam trium annorum judicant esse debere, quorum unum peragant in pane & aqua.

a *Vide prealium Henricum Bosch, & Hysten præcedenti c. citatum.* b *C. eod. tit. in 1. comp. & post Conc. Lat. sub Alexa. III. p. 50. c. 12, vide Hyst. hic in summa.* c *C. eod. tit. in 1. comp. & post Conc. Lat. p. 50. c. 25.* d *C. eod. tit. in 2. comp.* e *Vox, eod. deest in quibusdam exemplaribus.*

DE INFANTIBVS a, ET LANGVIDIS EX-

POSITIS.

TITVLVS XL

CAP. I.

Infans expositus à patre vel alio eo consentiente, vel rati bente, hoc ipso a patria postestate liberatur. Idem in servis & liberto, quis ob prædictam causam liberatur a dominica prisca. Et idem iuri est in prædictis languidis cuiuscumque etiis se expedit, vel si eu alimenta denegantur. In tamen, qui prædictis alimentis præficerint, nullum ius in ea acquirunt.

Gregorius IX.

Si a patre sive alio sciente ipso aut ratum habente (relegato pietatis officio) infans expositus exiit: hoc ipso à potestate fuit patria liberatur. Nam & hoc casu in ingenitatem libertus, & servus in libertatem eripitur, quod & de prædictis cuiuscumque etiis se expedit, vel si eu alimenta denegantur. In tamen, qui prædictis alimentis præficerint, nullum ius in ea acquirunt.

DE HOMICIDIO & VOLUNTARIO VEL

CASUALI.

TITVLVS XII.

CAP. I.

Homicida incorrigibilius debet deponi, & tradit curia seculari, ut moriatur.

In Eodo d.

Si quis per industrias & occidit proximum suum, & per insidias: ab altari meo evelles eum, ut moriatur.

CAP. II.

Tenit penitentiam occidentis latrem cum si poterit alter liberare: si vero alter liberare se non poterat, non tentar agere penitentiam, nisi ad cautelam.

Ex penitentiali Romano.

Interfecisti furem aut latronem, ubi comprehendi poterat abesse occisione: quia ad imaginem Dei creatus est, 40. dies non intres ecclesian: & lancea vellet indutus ab eis & potibus qui interdicti sunt, & a toto, gladio & equitate, illos supradictos dies abstineas. In tercia nocte & quinta feria & sabbatho, aliquo genere legamus vel orberibus, pomis, & patvis piliculis, cum nocturno diocri cervisia utere temperate. Si autem sine offici dilatatione, te rurique liberando hujusmodi diabolus interfecisti (secundum indulgentiam dico poterit imaginem Dei) si aliquid jejunare volueris, bonum est tibi: & eleemosynam fac largiter. Si Presbyter cumdem fecerit, non deponatur: tamen quodcumque agat.

CAP. III.

Non occiditur fui diurnus sine culpa, sed nocturnus fui.

Augustinus super Exodo.

Si perfodiens b inventus fuerit fui, & percutius motuas fuerit, non est illi homicidium imputandum. Si autem oriarus sol super eum, reus erit. Intelligunt ergo non pertinere ad eum homicidium, si fui nocturnus occidatur: si autem diurnus fui, ad homicidium pertinet. Hoc est enim quod ait: si oriarus super eum sol, &c. quia poterat discernere, quod ad furandum non ad occidendum venient: & id est non debet occidi.

a *In Cod. Barb. De infantibus languidis, vel expediti. b In Cod. Barb. Nam etiam in hoc eis, &c. c Vnde eis. Trid. fol. 14. de reform. c. 7. d Exod. 21. e C. eod. tit. in 2. comp. poterit Ant. Burt. & alios vide. Guid. Pap. de c. 12. incipit in Camer. f vide Bernard. Diaz. in prædict. item. can. c. 12. g vñat. h Ls. eod. tit. in 1. comp.*